
CO JE TO 
MANGA?

V japonštině „manga“ doslova 
znamená „rozmarné kresby“ 

nebo „nespoutané skici“. 
Jde o černobílé komiksy, 

které se čtou odzadu 
dopředu a zprava doleva. 

V Japonsku se styl kresby pro mangu začal vyvíjet po druhé světové 
válce, ale její kořeny údajně sahají až do 11. století a dál, kdy se 
příběhy vyprávěly skrze kreslené obrazy bez textu. Ty sloužily 
mnichům a vypravěčům jako pomůcka a obrazový doprovod 
k vyprávění. Kresba se vyznačuje tím, že se soustředí na velké oči, 
maličký nos a bláznivé tvary účesů. 
Manga je velice oblíbená jak u dětí, tak dospělých. Stejně jako 
v komiksu v ní najdete spoustu žánrů. Tedy fantasy, sci-fi, horor, 
dobrodružství i romantiku. V Čechách vydává nejžádanější 
a nejznámější manga tituly komiksové Nakladatelství CREW.



Pokemon01_vnitrek v04_bitmapa.indd   1 28.08.2020   15:52:27

 JAK SE ČTE 
MANGA?

Manga se čte jinak, než 
jsme normálně zvyklí. 

Je to kvůli tomu, že 
japonské písmo se píše 

zprava doleva, a ještě 
k tomu do sloupečků.

Pojďme si tedy ukázat, jak se manga čte správně. Je 
to v zásadě jednoduché — začnete v pravém horním 
rohu a budete číst všechny panely a bubliny zprava 
doleva. Ze začátku je to trochu neobvyklé, ale dá se 
na to rychle zvyknout. Tak co, zvládli jste to? 



CO JE TO 
ANIME? 

Anime je výraz pro 
animovanou tvorbu, která 
vznikla pouze v Japonsku. 

Ať už jde o filmy, seriály 
nebo třeba hudební klipy.

Nenechte se ale zmást! Pokud narazíte na animovaný film nebo 
seriál, který se sice jako anime tváří, ale pochází z produkce jiné 
země než Japonska, o anime se nejedná. 
Stejně jako manga má i anime mnoho žánrů. Od akčních 
seriálů přes detektivky až po psychologická dramata. Často 
bývá inspirováno právě japonskými manga komiksy, nebo 
tyto komiksy samo inspiruje. Skvělým příkladem je v Česku 
nejznámější anime seriál — Pokémon. Anime může 
mít i hrané adaptace. Jmenovitě může jít například 
o netflixovský seriál One Piece. 



ODKUD 
SE VZALI 

POKÉMONI? 

Pokémon, v Japonsku 
známé také jako Pocket 

Monsters (japonsky 
Poketto Monsutá), jsou 

inteligentní bytosti 
podobné zvířátkům.

Rozumí lidské řeči a dle svého typu mají různé schopnosti. Ve světě 
Pokémon ovšem existují trenéři, kteří tato zvířátka loví do Pokéballů, 
ochočují je a jsou schopni využívat jejich schopnosti k léčení, práci 
nebo zápasům. Pokémoni jsou pak schopni se vyvíjet do různých forem 
a stádií, se kterými přichází nové schopnosti. 
Poprvé se Pokémon objevili jako hra pro Game Boy, která se pak dostala 
i do dalších konzolí, jakou bylo i Nintendo. Až v roce 2016 se Pokémon 
dostali také do mobilních telefonů, a to v podobě hry Pokémon GO.  
Až později se objevili jako manga a z mangy se pak vyvinulo skvělé 
anime, které je v Česku tak oblíbené. 



JAK SE 
KRESLÍ 

MANGA? 

Kresba mangy má svá 
specifika. Obličeje 

postav vypadají jako 
kdyby byly kočičí. Velké 

oči, trojúhelníkovité 
nosy a malá ústa. 

Mnohdy mají postavy bláznivé účesy a neuvěřitelné oblečení. K tomu, 
abyste mohli kreslit mangu jako profesionálové, vede trnitá cesta. 
Stejně jako u každého druhu kresby i tady musíte ovládat lidskou 
a zvířecí anatomii, musíte si vyhledávat různé druhy technik a pak 
kreslit a zkoušet, zkoušet, zkoušet. 
Chtěli byste si zkusit nakreslit své první manga tahy? Podívejte se 
v knihovně po některém japonském komiksu, nastudujte si obličeje 
různých postav a na základě těchto poznatků zkuste domalovat 
obličej Narutovi! 


